
 

Decreto Dirigenziale n. 278 del 23/05/2012

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 387/2003 - DPR 327/01 E S.M.E I. - SOCIETA' ECOENERGIA SRL - ESPROPRIO,

ASSERVIMENTO ED OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE OCCORRENTI PER LA

REALIZZAZIONE EL'ESERCIZIO  DI UN PARCO EOLICO NEL COMUNE DI BISACCIA

(AV) - RIMOZIONE VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO E STRALCIO DALLA

PROCEDURA ABLATIVA . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  17 Settembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

a. il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, 
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 
o che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

b. l’art. 6 del D.Lgs. 96/99 prevede l’esercizio delle Regioni per le funzioni amministrative previste 
dall’art. 30, commi 1, 2 e 5, del decreto legislativo n. 112/98; 

c. con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite con il citato D.Lgs. 112/1998; 

d. con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31/12/2004, n. 25. S.O.) viene data 
attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da 
fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

e. il comma 1 dell’art. 12 del suddetto D.Lgs. 387/2003 dichiara di pubblica utilità, indifferibili ed 
urgenti gli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi; 

f. il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di Servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento e riattivazione degli stessi, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed al loro 
esercizio; 

g. con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 26 
aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990 n. 
241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del 
provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’art. 12 del nominato D.Lgs. 
387/2003; 

h. il comma 1 dell’art. 9 della Legge regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato 
dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha 
istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, 
alla quale struttura è affidata, tra l’altro, l’attività relativa alle autorizzazioni per le strutture di 
vendita e gli insediamenti produttivi; 

i. la Giunta Regionale con delibera n. 1006 del 30/12/2010 ha rinnovato l’incarico di Dirigente del 
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 
DGR n. 47 dell’11/01/2008, al dott. Luciano Califano; 

j. con la citata DGR è stato altresì prorogato l’incarico di Coordinatore dell’Area 12 “ Sviluppo 
Economico”, già conferito con DGR n. 529 del 25/06/2010, al Dr. Luciano Califano; 

k. con DGR. n° 1006 del 30/12/2010 è stato prorogat o al Dr. Fortunato Polizio l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale Energy- Management” del 
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 
DGR n. 46 del 28/01/2010; 

l. la D.G.R. n° 128 del 28/03/2011  con la quale si  è disposto di prorogare il termine di scadenza 
degli incarichi di Coordinatore d’Area, di Staff, di dirigente di Settore, di Servizio  e di dirigente 
ad interim fino all’entrata in vigore del regolamento per la riorganizzazione degli Uffici della 
Giunta Regionale e , comunque , entro e non oltre il 31.05.2011; 

m. la  DGR n° 250 del 31.05.2011 che ha differito a ll’entrata in vigore del regolamento per la 
riorganizzazione degli Uffici della Giunta Regionale e, comunque, entro e non oltre il 31 
dicembre 2011 , il termine di scadenza degli incarichi , tra gli altri , del  Coordinatore dell’Area 
12 e del Dirigente del Servizio 03 “Mercato  Energetico   Regionale  Energy- Management”; 

n. la D.G.R. 839/2011 che ha differito all’entrata in vigore del regolamento per la riorganizzazione 
degli Uffici della Giunta Regionale il termine di scadenza degli incarichi di Dirigente di Area, 
Staff, Settore Servizio ed interim; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  17 Settembre 2012



 

 

 
 

o. la D.G.R. n° 177 del 12/04/2012 con la quale si è p rolungato sino al 1° ottobre 2012 il termine 
ultimo per l’applicazione del regolamento di cui al precedente punto m. ; 

 
 
 
VALUTATO  

a.  che con il Decreto Dirigenziale n. 514  del 04/11/2010, successivamente integrato dal D.D. 
21/2011, la società Ecoenergia S.r.L. con sede legale in Cervinara (AV), alla Via Cardito, 5, 
P.IVA n. 02195650649, è stata autorizzata a costruire e ad esercire un impianto di produzione di 
energia elettrica da fonte eolica, nel comune di Bisaccia (AV); 

b. Che con il decreto dirigenziale n. 241 del 18/04/2012 è stato autorizzato l’esproprio e\o l’ 
asservimento delle aree occorrenti alla costruzione ed alla manutenzione dell’impianto di cui in 
premessa, cosi come identificate nei particellari descrittivi e grafici che, allegati al predetto 
decreto, ne costituiscono parte integrante; 

CONSIDERATO 

a. che nei particellari  grafico e descrittivo allegati al D.D. 241/2012 è ricompresa anche un’area 
ricadente nella particella n° 73, foglio 1 del NCT del comune di Bisaccia (AV); 

b. che , con nota del 15/05/2012, assunta al protocollo regionale col n. 0373319 del 16/05/2012, la 
società Ecoenergia ha chiesto che venisse stralciata , dall’elenco delle aree da sottoporre a 
procedura ablativa, l’area ricadente nella predetta particella n. 73 , foglio 1 del NCT di Bisaccia 
per sopraggiunta acquisizione dei diritti di superficie, come da atto notarile, stipulato per Notar 
Pesiri  Fabrizio Virginio, allegato all’istanza citata; 

VISTO 
a. il Decreto Dirigenziale del Settore C.T.R n. 863 del 01/12/2011 con il quale questo Ufficio 

veniva delegato all’adozione degli atti inerenti la procedura ablativa relativa agli immobili 
occorrenti all’esercizio ed alla manutenzione dell’opera di cui in oggetto; 

 
 
RITENUTO 

a. che, sulla base di quanto in premessa riportato, sussistano le condizioni per rimuovere il 
vincolo preordinato all’esproprio apposto sulla particella n.73, foglio 1, del NCT del comune di 
Bisaccia (AV); 

b. che occorra stralciare dal decreto  dirigenziale di esproprio n. 241 del 14/05/2012 la particella 
n.73 del foglio 1 del NCT di Bisaccia; 

c. che, pertanto , il predetto D.D. 241/2012 , con gli allegati che ne formano parte integrante, 
debba essere rettificato , solo ed esclusivamente, nella parte che riguarda l’esproprio e\o 
l’asservimento della particella n. 73 , foglio 1 del NCT di Bisaccia; 

 
VISTO 

a. la Direttiva 2001/77/CE e il D.Lgs. 387/03 di attuazione, 
b. la L.R. 28 novembre 2007, n°12, 
c. il D.P.R. 327/2001; 
d. la L.R. 30 gennaio 2008, n°1; 
e. il DM MiSE 10/09/2010; 
f. la D.G.R. 11 gennaio 2008, n°47; 
g. la D.G.R. n°2119/08 
h. l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
i. la D.G.R. n°3466/2000; 
j. la D.G.R. n°1152/09; 
k. la D.G.R. n°46/10; 
l. la D.G.R. n°529/2010; 
m. la D.G.R. n°128/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  17 Settembre 2012



 

 

 
 

n. la DGR 250/2011; 
o. il D.D. n°50/2011 AGC 12/Sett.04/Serv.03 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione di Staff  “Gasdotti di Interesse Regionale” del 
Servizio 03 del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Servizio 
 

DECRETA 
 
Art. 1 di rimuovere  il vincolo preordinato all’esproprio apposto sulla particella n. 73, foglio 1 del NCT 
del comune di Bisaccia (AV), con il conseguente stralcio della particella n. 73,  foglio 1 del NCT del 
comune di Bisaccia (AV) dalla procedura ablativa autorizzata con in D.D. 241 del 18/04/2012; 
art. 2  il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) 
e verrà trasmesso all’Assessore Alle Attività Produttive nonché alla Segreteria di Giunta – Servizio 04 
“Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della 
Giunta”. 
                                                                                           
                                                                                                     Dott. Luciano Califano 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  17 Settembre 2012


	BURC n. 59 del  17 Settembre 2012

